
1 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

privind achiziţionarea  

„Lucrări de reparație a podului rutier amplasat pe str.Mihai Viteazul, mun. Chişinău” 

prin procedura de achiziţie 

Licitaţie Deschisă 

1. Denumirea autorităţii contractante: Direcţia gerenală transport public şi căi de 

comunicaţie 

2. IDNO: 1007601009657 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Serghei Lazo,18 

4. Numărul de telefon/fax: 022204678 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: dirtrans@pmc.md, 

https://dgtpcc.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări:  

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea 

bunurilor/serviciilor/luc

rărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referinţă 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 45221111-3 
“Lucrări de 

reparație a podului 

rutier amplasat pe 

str.Mihai Viteazul, 

mun. Chişinău” 

1 bucată Conform 

caietului de 

sarcini  

    64 587, 270  

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: 26 luni din momentul      

semnarii contractului  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie): 

 

mailto:dirtrans@pmc.md


2 

 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE (Documentul Unic de 

Achiziții European)  

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 

2 
Oferta  Formularul F.3.1 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

3 
Garantie pentru oferta 1% Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru 

ofertă (emisă de o bancă comercială) 

conform Formularului F.3.2 

sau 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Denumirea MF TT Chişinău bugetul 

municipiului, DGTP şi CC 

Cod fiscal :1007601009657 

IBAN            

MD43TRPCDV518410A00771AA 

Banca    Ministerul Finanţelor – 

Trezoreria de Stat 

Obligatoriu 

4 
Devizele locale aferente ofertei Formular 3,5,7 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

5 
Garanţia de bună execuţie - 3%  Oferta va fi însoţită de o Garanţie de 

buna execuţie (emisă de o bancă 

comercială)  

sau 

Garanţia  de bună execuţie prin transfer 

la contul autorităţii contractante, 

conform următoarelor date bancare: 

Denumirea MF TT Chişinău bugetul 

municipiului, DGTP şi CC 

Cod fiscal :1007601009657 

IBAN            

MD43TRPCDV518410A00771AA 

Banca    Ministerul Finanţelor – 

Trezoreria de Stat 

Obligatoriu la 

semnarea 

contractului 

 

6 
Dovada inregistrarii persoanei 

juridice, in conformitate cu 

prevederile legale din tara in care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de inregistrare a 

intreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice- copie, 

confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice 

Obligatoriu 

7 
Raportul Financiar (pentru anul 

20l9 ,2020) 

Copie confirmata prin aplicarea 

semnaturii electronice 
Obligatoriu 

8 
Certificat de lipsa a datoriilor 

eliberat de Serviciul Fiscal de 

Stat 

Eliberat de Inspetoratul Fiscal valabil la 

ziua petrecerii concorsului  

Confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice 

Obligatoriu 

 

 

9 
Cifra medie anuală a afaceri în 

ultimii 3 ani 

(40 mln lei) 
Obligatoriu 

http://www.viitorul.org/ro/content/documentul-unic-de-achizi%C8%9Bii-european-duae-%C3%AEmbun%C4%83t%C4%83%C8%9Bit-datorit%C4%83-idis-%E2%80%9Eviitorul%E2%80%9D-%C8%99i-ager
http://www.viitorul.org/ro/content/documentul-unic-de-achizi%C8%9Bii-european-duae-%C3%AEmbun%C4%83t%C4%83%C8%9Bit-datorit%C4%83-idis-%E2%80%9Eviitorul%E2%80%9D-%C8%99i-ager


3 

10 
Disponibilitatea de bani lichizi 

sau capital circular, sau de 

resurse creditare în sumă de 

minim 

(5 mln lei) 
Obligatoriu 

11 
Cazier Judiciar Original confirmat prin aplicarea 

semnaturii electronice 
Obligatoriu 

12 
Graficul de executare a lucrarilor Formularul 3.4 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnaturii electronice 

Obligatoriu 

13 
Declaratie de neincadrare in 

situatii ce determina exluderea 

de la procedura de atribuire, ce 

vin in aplicarea art. 18 din Legea 

nr.131 din 03.07.2015 

Formularul F3.5 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

14 
Declaratie privind conduit etica 

si neimplicarea in practice 

frauduloase si de corupere 

Formularului F3.6 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

15 
Formularul informativ despre 

ofertant 

Formularului F3.7  din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice  

Obligatoriu 

16 
Certificate de conformitate a 

materialelor conform cerințelor 

caietului de sarcini şi legislaţiei 

în vigoare 

Copie – confirmată prin semnătura şi 

ştampila ofertantului 
Obligatoriu 

17 
Declaraţie privind obligaţiile 

contractuale faţă de alţi 

beneficiari 

Formularul 3.8 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnaturii electronice 

Obligatoriu 

18 
Demonstrarea experienţei 

operatorului economic în 

domeniul de activitate aferent 

obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit. 

Ofertantul (operator economic 

sau membrii asocierii împreună) 

trebuie să demonstreze că a 

finalizat în ultimii 5 ani 

(calculaţi până la data limită de 

depunere a ofertelor): 

- un contract ce au avut ca obiect 

execuţia unor lucrări similare cu 

cele ce fac obiectul contractului 

ce urmează a fi atribuit, cel puţin 

egal cu 75 % din  valoarea 

viitorului contract 

sau 

valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în ultimul 

an de activitate să fie egală sau 

mai mare 

Declaraţie privind experienţa similară 

conform Formularul F3.9 

sau 

Declaraţie privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate conform Formularul F3.10 

Operatorul economic trebuie să 

nominalizeze contractul/ contractele în 

baza cărora se întrunesc cerinţele 

stabilite, pentru fiecare dintre acestea 

prezentându-se informaţii detaliate, 

conform următoarelor documente 

suport: 

- copii ale respectivului/ 

respectivelor contract/ 

contracte, astfel încât 

autoritatea contractantă 

să poată identifica natura 

lucrărilor executate, 

valoarea acestora şi 

preţul; 

procesul- verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor care atestă 

executarea lucrărilor 

Obligatoriu 

 

 

 

 

19 
Declaraţie privind dotările 

specifice, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

Formularul F.3.11 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 



4 

Notă* 

 În conformitate cu Legea privind achiziţiile publice nr.131/2015 şi anume, art, 65 alin. (4), 

prezentarea ofertei presupune în mod obligatoriu depunerea ,ofertei tehnice, ofertei financiare, 

formularului DUAE şi garanţia реntru ofertă". 

Potrivit art. 33 alin. (14) lit. i) pe ofertele electronice este aplicată semnătura electronică. 

 

16. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică  

17. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport 

calitate-preţ 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: 

Nr. Factori de 

evaluare 

Punctajul 

maxim alocat 

Metodologie de 

evaluare 

Punctaj de referinţă 

contractului 

20 
Declaraţie privind personalul de 

specialitate şi/sau a experţilor 

propus/propuşi pentru 

implementarea contractului 

Formularul F.3.12 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

 

21 
Lista subcontractanţilor şi partile 

din contract care sunt îndeplinite 

de către aceştea 

Formularul F.3.13 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

22 
Informaţia privind asocierea Formularului F3.14 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

În cazul unei asocieri, cerinţele 

solicitate pentru îndeplinirea criteriilor 

de calificare şi selecţie referitoare la 

capacitatea de exercitare a activităţii 
profesionale şi cele referitoare la situaţia 

personală trebuie îndeplinite de către 

fiecare asociat 

Obligatoriu 

23 
Avizul (pozitiv) al Agenţiei 

pentru Supraveghere Tehnică 

Formularul F3.15 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

24 
Certificatul de atestare tehnico-

profesională a dirigintelui de 

şantier 

Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 
Obligatoriu 

25 
Manualul Calitaţii Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 

26 
Perioada de garanţie a lucrărilor  minim 5 ani  

Obligatoriu 

27 
Declaraţie privind confirmarea 

identităţii beneficiarilor efectivi 

şi neîncadrarea acestora în 

situaţia condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 

28 
Scrisoare de recomandare prin 

care sa fie confirmată efectuarea 

lucrărilor  calitativi şi în termen. 

Copie -  confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 
Obligatoriu 



5 

1 Pretul ofertei 80 Oferta cu preţul cel mai 

scăzut 

80 

Oferta cu alt preţ (Preţ cel mai scăzut/Preţ 

ofertă) x punctaj maxim 

2 Termenul de 

executare a 

lucrărilor  

10 Ofertă cu cel mai mic  10 

Ofertă cu alt termen  (Termen cel mai 

mic/Termen ofertă) x 

punctaj maxim 

3 Termenul de 

garanţie a 

lucrărilor  

10 min . 5 ani  10 

Oferta cu alt termen  (Garanţia mai 

mică/Garanţa mai mare) 

x punctaj maxim 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP 

- pe: SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile  

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română  

26. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică  

27. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 

cazul): nu este cazul  

29. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 

nu  

30. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: BAP nr. 17 din 05.03.2021. 

31. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plăţile electronice Se acceptă 

32. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu  

Alte informaţii relevante: nu 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Dumitru CEBAN                                     L.Ş. 


	ANUNŢ DE PARTICIPARE

		2021-06-09T14:22:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




